Num. 53

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2020

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/211/2020, de 28 de febrero, por la que se establecen los precios de las
plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en
ejercicio de sus competencias en materia de Accién Concertada.

La Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragén, contempla determinadas
formas de provision de las prestaciones del Sistema Publico de Servicios Sociales, posibili-
tando en su articulo 21.1 que la provision de servicios pueda realizarse mediante las dife-
rentes formulas de gestién directa e indirecta previstas en el ordenamiento juridico, a través
de entidades publicas y privadas de caracter social o mercantil.

Por su parte, la Ley 11/2016, de 15 de diciembre, de accién concertada para la prestacion
de servicios de caracter social en Aragén, establece medidas dirigidas a otorgar mayor prota-
gonismo en la prestacion de estos servicios a las entidades de iniciativa social sin animo de
lucro. Asi, segun el nuevo planteamiento, la gestion de los servicios sociales pude realizarse
tanto con arreglo a alguna de las férmulas establecidas en las normas de contratacion del
sector publico, como mediante acuerdos de accion concertada, pero exclusivamente con en-
tidades publicas o con entidades privadas de iniciativa social, careciendo entonces de natura-
leza contractual.

La Orden CDS/2042/2017, de 30 de noviembre, por la que se regula la accién concertada
en materia de prestacion de servicios sociales en Aragén, dictada en desarrollo de la Ley
11/2016, de 15 de diciembre, se ocupa de la financiacion de los costes de la accién concer-
tada. En estos costes deberan tenerse en cuenta todos los gastos que debe soportar la en-
tidad social que realiza la actividad concertada, entre los que se encuentran los costes varia-
bles, fijos y permanentes, siempre que no proporcionen beneficio para sus miembros, en
consonancia con la jurisprudencia del Tribunal de Justicia de la Union Europea (Sentencia de
28 de enero de 2016, Sala Quinta, asunto C-50/14). En esta linea el articulo 7 de la Orden
CDS/2042/2017, de 30 de noviembre, establece que deberan determinarse las tarifas
maximas y minimas o médulos econémicos aplicables a los acuerdos de concertacion.

Interesa, por tanto, determinar los costes de los servicios correspondientes a la accion
concertada, de manera que puedan servir de referencia para los acuerdos de concertacion a
realizar, asi como para las diversas modalidades de contratacion administrativa que, en su
caso, pudieran ser utilizadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales.

Mediante Orden CDS/515/2018, de 7 de marzo, se establecieron los precios de las plazas
contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus
competencias en materia de Accién Concertada. Dicha Orden fue a su vez modificada por la
Orden CDS/1389/2019, de 4 octubre, en la que se actualizaron los precios teniendo en cuenta
el aumento de costes de las plazas de accién concertada, teniendo en cuenta, como principal
motivacion, las sucesivas revisiones del Salario Minimo Interprofesional, la variacion del in-
dice de Precios al Consumo y su traslacion a los Convenios Colectivos de aplicacion en los
diferentes sectores implicados suponen un importante incremento del coste de los servicios
que no ha tenido un reflejo adecuado en los precios.

Con la llegada del afio 2020, y por los mismos motivos que se expresaron en la Orden
CDS/1389/2019, de 4 de octubre, se hace necesaria una nueva actualizacién de precios, in-
corporando un aumento del 2,5% respecto de los vigentes hasta ahora. La finalidad de este
incremento es garantizar la viabilidad econémica de los servicios de plazas de atencién a
personas mayores, personas con discapacidad, personas en riesgo de exclusion social y
personas tuteladas. Esta viabilidad se asegura haciendo que los precios reflejen adecuada-
mente los costes reales de los servicios.

Se ha considerado por parte del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, como érgano
gestor de los conciertos o contratos, la conveniencia de recoger en una nueva Orden estos
precios, en lugar de efectuar modificaciones parciales de las ya existentes, lo que incremen-
taria la dispersion normativa. Se procura de este modo incrementar la accesibilidad y la segu-
ridad juridica tanto para los gestores y entidades como para la ciudadania en general.

Finalmente, en cuanto al servicio de Atencién Temprana, en la actualidad se encuentra
regulado en un contrato vigente hasta este afio 2020, con posibilidad de prérroga por cinco
afos mas, instrumento que cuenta con sus propias normas de actualizacion de costes. Por
esta razén, queda la Atencion Temprana fuera del ambito de aplicacion de esta norma. Asi-
mismo, por su peso especifico, no se incluyen en esta Orden los precios relativos a plazas en
el ambito de la Proteccién a la Infancia, que también cuentan con su propia regulacion.

En consecuencia, conforme a lo previsto en la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios
Sociales de Aragon y demas disposiciones normativas de aplicacion, y en uso de las atribu-

7425

csv: BOA20200316004



Num. 53

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2020

ciones conferidas por el articulo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del
Gobierno de Aragén, dispongo:

Articulo 1. Ambito de aplicacion.

1. Esta Orden sera de aplicacion a los acuerdos de accion concertada que pueda forma-
lizar el Instituto Aragonés de Servicios Sociales para la prestacion de servicios sociales,
dentro de sus competencias en materia de Accién Concertada, con entidades publicas o en-
tidades sin animo de lucro.

2. Servira igualmente de referencia en los supuestos de prestacién de servicios sociales
incluidos en la Accion Concertada mediante gestidn indirecta, con arreglo a cualquiera de las
férmulas previstas en la normativa de contratos del sector publico.

Articulo 2. Determinacion del coste de las plazas objeto de acuerdos de accioén concertada
a suscribir por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
A. Precio plaza concertada en Residencias.
a) Para personas mayores:
- Plazas para personas asistidas/dependientes: 52,81 euros/dia.
- Tipo A7 (Plazas para personas mayores dependientes con alteraciones graves de
conducta): 82,05 euros/dia.
b) Para personas con discapacidad:
- Tipo A1 (Plazas de Residencia con Centro de Dia para personas con diagnéstico
de paralisis cerebral, discapacidad intelectual grave asociada y presencia de tras-
tornos de conducta): 129,52 euros/dia.
- Tipo A2 (Plazas de Residencia con Centro de Dia para personas con discapacidad
intelectual severa o profunda): 88,30 euros/dia.
- Tipo A3 (Plazas de Residencia para personas con discapacidad intelectual y alte-
raciones de conducta, con Centro de Dia o Centro Ocupacional, segun requiera el
usuario): 88,30 euros/dia.
- Tipo A4 (Plazas de Residencia para persona con discapacidad intelectual, pro-
funda, grave, moderada y ligera): 49,59 euros/dia.
- Tipo A5 (Plazas de Residencia con Centro Ocupacional para personas con disca-
pacidad intelectual profunda, grave., moderada y ligera): 72,99 euros/dia.
- Tipo A6 (Plazas de Residencia para persona con discapacidad fisica gravemente
afectadas): 88,30 euros/dia.
- Tipo A9 (Plazas de Residencia con Centro de Dia para personas con trastorno del
espectro por autismo grave y discapacidad intelectual asociada junto con trastornos
severos de conducta): 109,27 euros/dia.
- Tipo A10 (Plazas de Residencia para personas con sordoceguera congénita):
129,52 euros/dia.
- Tipo A11 (Plazas de Residencia para personas con discapacidad intelectual que
requieran intervencion breve y especializada por presentar un agravamiento puntual
de sus problemas de conducta): 129,52 euros/dia.
- Tipo A12 (Plazas de alojamiento en pisos tutelados o asistidos para personas con
discapacidad intelectual moderada y ligera): 43,28 euros/dia.
c) Para personas en riesgo de exclusion:
- Tipo A8 (Plazas de Residencia para personas que se encuentren en riesgo de
exclusion social, con trastornos asociados a dicha situacion): 88,30 euros/dia.
B. Precio plaza concertada en Servicio de Estancias Diurnas.
a) Para personas mayores:
- Plazas para personas mayores asistidas/dependientes: 27,51 euros/dia.
b) Para personas discapacitadas:
1. Servicio de Estancias Diurnas Ocupacional:
- Tipo C1 (Plazas de Centro Ocupacional para personas con discapacidad inte-
lectual moderada o leve): 27,09 euros/dia.
2. Servicio de Estancias Diurnas Asistencial:
- Tipo B1 (Plazas de Centro de Dia para personas con grave discapacidad inte-
lectual): 42,87 euros/dia.
- Tipo B2: (Plazas de Centro de Dia para personas con grave discapacidad fi-
sica): 42,29 euros/dia.
- Tipo B3 (Plazas de Centro de Dia para personas con trastorno del espectro por
autismo leve y grave con discapacidad intelectual asociada y trastornos de con-
ducta leves): 56,25 euros/dia.

7426

csv: BOA20200316004



Num. 53

Boletin Oficial de Aragoén 16/03/2020

- Tipo B4 (Plazas de Centro de Dia para personas con diagnéstico de paralisis
cerebral, discapacidad intelectual grave asociada y presencia de trastornos de
conducta): 56,25 euros/dia.

C. Plazas para personas tuteladas por la Comision de Tutelas y Defensa Judicial de

Adultos de la Comunidad Autonoma de Aragén (CTDJA).

- Plaza en Residencia para personas bajo medida protectora de la CTDJA con discapa-
cidad asociada a patologia mental, con problemas de conducta o alto nivel de conflicti-
vidad social: 88,30 euros/dia.

- Piso Tutelado dirigido a personas bajo medida protectora de la CTDJA con discapa-
cidad asociada a patologia mental y entendido como recurso intermedio con segui-
miento social y terapéutico en el campo de la salud mental, y que permite acelerar el
paso del internamiento en las plazas residenciales a la rehabilitacion laboral, social y
autonomia personal: 72,99 euros/dia.

- Piso Autonomia con Centro Ocupacional, entendido como piso de iniciacion a la vida
auténoma, destinado a personas bajo medida protectora de la CTDJA que presentan
discapacidad intelectual media o ligera, sin enfermedad mental, cuyo nivel de auto-
nomia personal y capacidad de desarrollo les permite llevar a cabo una vida normali-
zada con apoyos: 72,99 euros/dia.

Disposicién Derogatoria.

Queda derogada la Orden CDS/515/2018, de 7 de marzo, por la que se establecen los
precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios So-
ciales, en ejercicio de sus competencias en materia de Accién Concertada; asi como el ar-
ticulo 1 de la Orden CDS/1389/2019, de 4 de octubre, que modifica la anterior.

Disposicién final Unica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el 1 de abril de 2020, aplicandose a las nuevas adjudi-
caciones de plazas que se realicen por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales de forma
directa o indirecta. Igualmente, se aplicara como actualizacién de precio a las plazas ya adju-
dicadas mediante instrumentos contractuales con anterioridad, a contar desde esa fecha.

Zaragoza, 28 de febrero de 2020.

La Consejera de Ciudadania
y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

7427

csv: BOA20200316004



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/208/2020, de 24 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/209/2020, de 11 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/48/2017, de 10 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras de los premios de creación literaria y artística en aragonés y catalán de Aragón.
	ORDEN ECD/210/2020, de 11 de febrero, por la que se modifica la Orden ECD/622/2016, de 3 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de Política Lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/211/2020, de 28 de febrero, por la que se establecen los precios de las plazas contratadas o concertadas por el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, en ejercicio de sus competencias en materia de Acción Concertada.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/212/2020, de 28 de febrero, por la que se nombra a D. Íñigo Royo Crespo Director del Hospital General “San Jorge” del Sector Sanitario de Huesca.

	COMARCA DE CAMPO DE CARIÑENA
	RESOLUCIÓN de 26 de febrero de 2020, del Presidente de la Comarca Campo de Cariñena, sobre el cese del Vicepresidente de la Comarca Campo de Cariñena y sus delegaciones.


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Administrativa, Responsable de Administración en el Área de Administración-Serv

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 20 de febrero de 2020, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión de un puesto trabajo de técnico superior, vacante en este Consorcio, mediante contrataci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/213/2020, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga para 2020 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Comunidad de Calatayu
	ORDEN PRI/214/2020, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga para 2020 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comarca Ribera Baja del Ebro,
	ORDEN PRI/215/2020, de 10 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda por la que se prorroga para 2020 el convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón al Ayuntamiento de Zaragoza, para 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/216/2020, de 12 de marzo, por la que se establecen los servicios mínimos para garantizar la prestación de servicios esenciales en la huelga convocada por la Sección Sindical de la Federación de Servicios de Movilidad de la Unión General de Traba

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/217/2020, de 25 de febrero, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Fuendejalón (Zaragoza).
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Privado de Educación Infantil “Klasskids” de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan las pruebas de certificación de los niveles Básico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2 de las enseñanzas de idiomas de ré

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/218/2020, de 3 de marzo, por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de 26 de febrero de 2020, por el que se declara la urgencia de los procedimientos de expropiación forzosa iniciados o que sea necesario iniciar par
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 21 de noviembre de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Nedgia Aragón, S.A. sobre autorización administrativa previa de la Memoria anual 2020 de extensión de redes de g
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “Las Poblas” número 2613.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública el plan de restauración de la solicitud del Proyecto de Investigación median
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción así como el estudio de impacto ambiental de la Planta Fotovoltaica “Tico Solar 1”, junto con la a
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción así como el estudio de impacto ambiental de la Planta Fotovoltaica “Tico Solar 2”. (Expediente: G
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expropiación forzosa de la insta

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR09).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR10).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020ZROR01).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª Go
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica conectada a red PFV Borja 8
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación -prórroga- de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al Monte de Util

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de D. Abraham Martínez Enrich en representación de la empresa Planas Martínez, S.L.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para Bar-Restaurante Casa del Hijarano.

	SAT 5401 PUEYO
	ANUNCIO de la SAT 5401 Pueyo, relativo a la fusión por absorción de la sociedad Alfalfas de Tauste, S.L.




